
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-01109441- -UNC-ME#FP

 
VISTO
Los pedidos realizados para el único llamado anual a concursos 2024 de ayudantías estudiantes ad
honórem y adscripciones ad honórem, de acuerdo a las disposiciones vigentes en esta Facultad que se
tramitan por los expedientes: EX-2023-01109441- -UNC-ME#FP, EX-2023-01109800- -UNC-ME#FP, EX-
2023-01097338- -UNC-ME#FP, EX-2023-01109569- -UNC-ME#FP, EX-2024-00068255- -UNC-ME#FP,
EX-2024-00068299- -UNC-ME#FP, EX-2024-00043542- -UNC-ME#FP, EX-2023-01096995- -UNC-
ME#FP, EX-2023-01109680- -UNC-ME#FP, EX-2023-01097708- -UNC-ME#FP, EX-2023-01109909- -
UNC-ME#FP, EX-2023-01110056- -UNC-ME#FP, EX-2023-01097775- -UNC-ME#FP, EX-2023-
01110118- -UNC-ME#FP, EX-2024-00068367- -UNC-ME#FP, EX-2023-01097846- -UNC-ME#FP, EX-
2023-01097953- -UNC-ME#FP, EX-2023-01110223- -UNC-ME#FP, EX-2024-00043566- -UNC-ME#FP,
EX-2023-01098072- -UNC-ME#FP, EX-2023-01110302- -UNC-ME#FP, EX-2023-01098185- -UNC-
ME#FP, EX-2023-01126640- -UNC-ME#FP, EX-2023-01110472- -UNC-ME#FP, EX-2023-01110601- -
UNC-ME#FP, EX-2023-01098235- -UNC-ME#FP, EX-2023-01110636- -UNC-ME#FP, EX-2023-
01098200- -UNC-ME#FP, EX-2023-01098132- -UNC-ME#FP, EX-2023-01098132- -UNC-ME#FP, EX-
2023-01097319- -UNC-ME#FP, EX-2023-01098073- -UNC-ME#FP, EX-2023-01097452- -UNC-ME#FP,
EX-2023-01097415- -UNC-ME#FP, EX-2023-01097372- -UNC-ME#FP, EX-2023-01097265- -UNC-
ME#FP, EX-2023-01097231- -UNC-ME#FP, EX-2023-01097191- -UNC-ME#FP, EX-2023-01097152- -
UNC-ME#FP, EX-2024-00052889- -UNC-ME#FP, EX-2023-01114956- -UNC-ME#FP; y
 
CONSIDERANDO:
Que las asignaturas han presentado las solicitudes en tiempo y forma.
Que por RHCD 296/15 se estableció que los planes de formación de ayudantes estudiantes y
adscriptos/as tengan una vigencia de 3 (tres) años consecutivos a partir de la aprobación de los
programas respectivos.
Que algunas asignaturas no cuentan con planes de formación vigentes, por lo que presentan propuestas
nuevas que es necesario aprobar.
Que por RHCD 199/19 se delegó en el Decanato la aprobación de los llamados y planes de formación de
ayudantes estudiantes y adscriptos/as que se efectúen en el marco de la reglamentación vigente.
Que corresponde, asimismo designar los/las jurados intervinientes.
Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por la RHCD 169/12
 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
RESUELVE:

 
ARTÍCULO 1°: Disponer el llamado a selección de ayudantes estudiantes y adscriptos/as para las
asignaturas que se detallan y designar a los/as integrantes docentes de los jurados que intervendrán en
los respectivos concursos, de acuerdo a lo indicado en el Anexo que forma parte integrante de la presente
resolución con 7 (siete) fojas útiles (IF-2024-00118417-UNC-SAC#FP).



 
ARTÍCULO 2°: Indicar que para el presente llamado tienen vigencia los planes de formación que se
mencionan en el Anexo.
 
ARTÍCULO 3°: Las solicitudes de inscripción sólo se receptarán de manera virtual, del 4 al 8 de
marzo de 2024, a través de los siguientes enlaces:
 
Ayudantes Estudiantes:
Enlace: http://encuestas3.unc.edu.ar/index.php?r=survey/index&sid=938939<=es
 
Adscriptos/as:
Enlace: http://encuestas3.unc.edu.ar/index.php?r=survey/index&sid=241351<=es
 
Para inscribirse en más de una asignatura/unidad se debe ingresar al enlace indicado y completar el
procedimiento individualmente para cada una de ellas.
 
ARTÍCULO 4°: Los/as interesados/as deberán adjuntar al momento de su inscripción la siguiente
documentación:

Currículum nominal (sin certificaciones)

Carta de fundamentación en donde se especifiquen los motivos de la inscripción

Historia Académica (se obtiene desde el Sistema Guaraní) para postulantes a ayudantías

Foto o copia digital del Título para postulantes a adscripciones.

ARTÍCULO 5°: El día 19 de marzo de 2024 se publicarán en el sitio Web de la Facultad las actas
de inscriptos/as. Cada postulante debe chequear la correcta inscripción, y en caso de no figurar o detectar
errores en los datos, debe comunicarlo vía correo electrónico a
mesaentradas@psicologia.unc.edu.ar
 
ARTÍCULO 6°: Una vez concluida la selección, cada postulante recibirá una comunicación virtual del
resultado. Todas las comunicaciones se realizarán vía correo electrónico a la dirección virtual declarada
en la inscripción. Las consultas pueden realizarse a ayudantesyadscriptos@psicologia.unc.edu.ar
 
ARTÍCULO 7°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.





ANEXO RD


ASIGNATURAS QUE SOLICITAN INCORPORAR 
ADSCRIPTOS/AS Y AYUDANTES ESTUDIANTES  


Llamado anual 2024


Asignatura EXP Tribunal Plan de
formación


Adscriptos/as Ayudantes
estudiantes


Antropología Cultural 
Contemporánea y 
Latinoamericana 


EX-2023-01109441- -
UNC-ME#FP 


Silvina Buffa
María Marta Gómez


Marcela Castro


RD 361/22 3 14


Biología Evolutiva 
Humana cát. A (Titular: 
Montenegro) 


EX-2023-01109800- -
UNC-ME#FP 


Raúl Montenegro
Marcela Sarach
Marisol Zamar


PLAN 2024 - 5


Criminología Clínica EX-2023-01097338- -
UNC-ME#FP 


Karin Arbach 
Antonella Bobbio 


Cecilia Ferrer
RD 24/24 1 1


Deontología y 
Legislación Profesional 


EX-2023-01109569- -
UNC-ME#FP 


Gabriela Degiorgi
Sabrina Sánchez
Laura Colombero


PLAN 2024
2 2


Didáctica Especial EX-2024-00068255- -
UNC-ME#FP 


Laura Romera Largo
Luciana Schneider


 RD 123/24 2 4


 1







ANEXO RD


Marcelo Vaiman


Didáctica General EX-2024-00068299- -
UNC-ME#FP 


Laura Romera Largo
Luciana Schneider
Marcelo Vaiman


RD 124/24 2 4


Entrevista Psicológica     EX-2024-00043542- -
UNC-ME#FP 


Mónica Soave
Alejandra Rossi 


Maria Virgina González


 RD 73/24 6 20


Psicología Comunitaria EX-2023-01096995- -
UNC-ME#FP 


Inés Díaz
Julio Muro Garlot


Marina Chena
Sup. Omar Barrault


RD 497/23 7 15


Introducción a la 
Psicología 


EX-2023-01109680- -
UNC-ME#FP 


Eduardo Cosacov
Samanta March
Carlos Disogra


PLAN 2024 9 18


Métodos de Investigación
en Psicología


EX-2023-01097708- -
UNC-ME#FP 


Silvina Brussino
Leticia Luque 
Débora Imhoff


RD 499/23 20 20


Neurofisiología y 
Psicofisiología - cát. A 
(Titular: Pautassi)


EX-2023-01109909- -
UNC-ME#FP 


Ricardo Pautassi 
Daniel Mías


Fernando Bermejo
PLAN 2024 2 10


 2







ANEXO RD


Neurofisiología y 
Psicofisiología - cát. B 
(Titular: Abate)


EX-2023-01110056- -
UNC-ME#FP 


Paula Abate
Adrián Bueno


Fabiola Macchione
PLAN 2024 5 20


Orientación Vocacional y 
Ocupacional


EX-2023-01097775- -
UNC-ME#FP 


Carmen Clark
Marisabel Oviedo


Gisela Lopresti
RD 169/24 10 10


Pedagogía EX-2023-01110118- -
UNC-ME#FP


Laura Fornasari
Laura Romera Largo


Silvia Paxote
Sup. Luciana Schneider 


PLAN 2023 4 -


Problemáticas 
Psicoeducativas y 
Aprendizajes 


EX-2024-00068367- -
UNC-ME#FP 


Silvia Paxote
Claudia Torcomian


Olivero Ezequiel
Sup. Laura Romera


RD 498/23 y
1646/23 3 3


Problemas 
Epistemológicos de la 
Psicología - cát A (Titular: 
Ahumada) 


EX-2023-01097846- -
UNC-ME#FP 


Jose Ahumada
Julio Sotelo 


Laura García
PLAN 2023 5 15


Problemas 
Epistemológicos de la 


EX-2023-01097953- -
UNC-ME#FP 


Leticia Minhot 
Germán Cassetta RD 757/22 10 20


 3







ANEXO RD


Psicología - cát B (Titular: 
Minhot) 


Franco Frare


Psicoanálisis EX-2023-01110223- -
UNC-ME#FP


Alejandro Rostagnotto
Juan Argañaraz
Claudia Huergo


PLAN 2024 15 20


Psicoestadística 
Descriptiva e Inferencial -
cát. A (Titular: Bologna)


EX-2024-00043566- -
UNC-ME#FP


Eduardo Bologna
Andrés Urrutia


Marcelo Vaiman RD 361/22
5 5


Psicopatología EX-2023-01098072- -
UNC-ME#FP 


Pablo Muñoz
Javier Aguirre
Pablo Suen


PLAN 2023 10 15


Taxonomía Clínica (ex 
Psicopatología II)


EX-2023-01110302- -
UNC-ME#FP 


Mariela Yesuron
Aris Yosifides


Maria Florencia Aquino


PLAN 2024
5 5


Psicoterapia y 
Emergencias 


EX-2023-01098185- -
UNC-ME#FP


Alejandra Rossi
Surita Victor
Sofía Soto


PLAN 2023 5 10


Psicología Clínica EX-2023-01126640- -
UNC-ME#FP 


Paula Irueste
Carolina Wortley 
Marcela Salvetti


PLAN 2024
5 5


 4







ANEXO RD


Psicología Criminológica EX-2023-01110472- -
UNC-ME#FP 


Silvia Vivas
Cecilia Bordón
Judith Biodo


 
PLAN 2024 8 12


Psicología de las Masas, 
Medios de Comunicación
y TICS


EX-2023-01110601- -
UNC-ME#FP


Ana Cilimbini
Georgina Remondino


Enrique Virdó


RD 185/24 (ay)
PLAN 2024


(ads) 


3 3


Psicología del Desarrollo 
Infantil - Cát A (Titular: 
Faas)


EX-2023-01098235- -
UNC-ME#FP 


Ana Faas
Alejandra Bertolez
Mariela Zachetti


RD 757/22 4 6


Psicología del Desarrollo 
Infantil - Cát B (Titular: 
Bertolez)


EX-2023-01110636- -
UNC-ME#FP 


Alejandra Bertolez
Roxana Marasca 
Graciela Sánchez 


PLAN 2024 6 8


Psicología del Desarrollo 
del Adulto y la Senectud


EX-2023-01098200- -
UNC-ME#FP 


Andrés Urrutia
Gastón Moisset de


Espanés
César Ferrari


RD 186/24 4 4


Psicología de las 
Adolescencias y 
Juventudes – cát. A 
(Titular: Cardozo)


EX-2023-01098132- -
UNC-ME#FP 


Griselda Cardozo
Romina Ardiles
Patricia Dubini


RD 624/23 15 20


 5







ANEXO RD


Psicología de las 
Adolescencias y 
Juventudes – cát. B 
(Titular: Beltrán)


EX-2023-01098132- -
UNC-ME#FP 


Mariana Beltrán 
Vanina Zurita 


Victoria Saracho
PLAN 2024 12 24


Psicología del Trabajo EX-2023-01097319- -
UNC-ME#FP 


Andrea Pujol
Constanza Dall'Asta 


Javier Navarra
RD 621/23 4 12


Psicología 
Organizacional


EX-2023-01098073- -
UNC-ME#FP 


César San Emeterio
Eugenia Barrionuevo


Valentina Nuccelli 
RD 590/23 7 7


Psicología Sanitaria en 
Salud Pública/Salud 
Mental/Salud Colectiva 


EX-2023-01097452- -
UNC-ME#FP 


Angélica Dávila
Cecilia Berra                                                                                                                                                                           


Griselda Sananez
RD 200/24 10 10


Psicología Social
EX-2023-01097415- -


UNC-ME#FP
Horacio Paulín
Maite Rodigou


Guido García Bastán
Supl. Malena Previtali


RD 199/24 5 14


Psicología y Derechos 
Humanos


EX-2023-01097372- -
UNC-ME#FP 


Andrea Martínez 
Daniela Ataide Cabral 
Laura Romera Largo


RD 79/24 8 12


 6







ANEXO RD


Psicología y Penología EX-2023-01097265- -
UNC-ME#FP 


Olga Puente 
Cristina Noguera


Diana Porta
RD 209/24 5 2


Teoría y Técnicas de 
Grupo  


EX-2023-01097231- -
UNC-ME#FP 


Andrea Bonvillani 
Javier López


Gabriela Morales
RD 211/24 4 6


Sistemas Psicológicos 
Contemporáneos - cát A 
(Titular: Altamirano)


EX-2023-01097191- -
UNC-ME#FP 


Patricia Altamirano 
Pablo Moyano
Raúl Gómez


RD 813/23 10 15


Sistemas Psicológicos 
Contemporáneos - cát B 
(Titular: Scherman)


EX-2023-01097152- -
UNC-ME#FP


Patricia Scherman
Leandro Ferrero


Laura Romera Largo
RD 361/22 5 8


Técnicas Proyectivas EX-2024-00052889- -
UNC-ME#FP 


Mónica Soave
Carmen Ferrer
Silvia Muszio 


RD 208/24 3 20


Técnicas Psicométricas –
cát. A (Titular: Cupani)


EX-2023-01114956- -
UNC-ME#FP


Marcos Cupani
Belén del Valle Vera


Ana Estefania
Azpilicueta


RD 194/24 10 10


 7







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa


Número: 


Referencia: ANEXO llamado anual 2024 ayudantes y adscriptos/as


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 7 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 7

		Pagina_2: página 2 de 7

		Pagina_3: página 3 de 7

		Pagina_4: página 4 de 7

		Pagina_5: página 5 de 7

		Pagina_6: página 6 de 7

		Pagina_7: página 7 de 7

		Numero_4: IF-2024-00118417-UNC-SAC#FP

		cargo_0: Secretaria Académica

		Numero_3: IF-2024-00118417-UNC-SAC#FP

		numero_documento: IF-2024-00118417-UNC-SAC#FP

		Numero_6: IF-2024-00118417-UNC-SAC#FP

		Numero_5: IF-2024-00118417-UNC-SAC#FP

		Numero_7: IF-2024-00118417-UNC-SAC#FP

		fecha: Jueves 7 de Marzo de 2024

				2024-03-07T08:51:31-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00118417-UNC-SAC#FP

		Numero_1: IF-2024-00118417-UNC-SAC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

				2024-03-07T08:51:32-0300

		GDE UNC









	fecha: Lunes 11 de Marzo de 2024
	numero_documento: RD-2024-270-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-03-07T13:13:39-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Laura Susana Romera Largo
	cargo_0: Secretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-03-11T12:16:27-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-03-11T12:16:28-0300
	GDE UNC




